#### 6.5 L'*Expositio*: una catechesi divulgativa, anche sulla creazione

L'intento perseguito e il metodo argomentativo utilizzati da Tommaso nella *Expositio* furono dunque di elencare gli errori cui si contrappone e cui rimedia l'insegnamento del Concilio Lateranense IV. L'Aquinate commenta frase per frase il testo conciliare. Gli errori vengono elencati, come abbiamo visto, secondo l'ordine delle affermazioni positive fatte dal Simbolo.<sup>195</sup> Così facendo, il Dottore Angelico evidenzia la grande portata dogmatica del “quarto Simbolo”, cogliendo subito che dietro la molteplicità di diverse dottrine eretiche, vi è spesso l'errore fondamentale di Ario, da cui molte di esse in qualche modo procedono. Secondo Tommaso “proprio questo volevano combattere i Padri del Lateranense IV”.<sup>196</sup>

---

bambini, non avendo il peccato originale, non ne abbisognassero. Tommaso tratta ancora del sacramento della Penitenza, la cui formulazione si pone contro l'errore di Novaziano, e del Matrimonio, la cui vera identità esclude l'errore dei seguaci di Taziano e dei Manichei, “*qui nuptias damnabant*”.

<sup>191</sup> “De aliis autem sacramentis mentionem non facit, quia circa ea non fuit specialiter erratum”. *Expositio*, 306.

<sup>192</sup> J. P. TORRELL, *Tommaso d'Aquino. L'uomo ...*, op. cit., 149.

<sup>193</sup> “Exposita forma catholicae fidei in praecedentibus, in hac decretali damnatur error Ioachim, reprobare volentis doctrinam maistri Petri Lombardi circa unitatem divinae essentiae et trinitatem personarum. [...] Quod magister Petrus sequens docuit, quod una est essentia vel substantia communis Patris et Filii et Spiritus sancti; quae nec generat, nec generatur nec procedit, ut sit penitus indistincta, ut patet in 5 distinctione 1 sententiarum ejus Joachim autem Abbas Florensis monasterii non bene capiens verba Magistri praedicti, utpote in subtilibus fidei dogmatibus rudis, praedictam Magistri Petri doctrinam haeticam reputavit, imponens ei quod quaternitatem induceret in divinis, ponens tres personans et communem essentiam, quam credebat sic poni a Magistro Petro quasi aliquid distinctum a tribus personis, ut sic possit dici quasi quartum”. *Expositio*, 308.

<sup>194</sup> “Unde manifestum est quod Joachim in errorem Arianorum incidit, licet non pertinaciter, quia ipse scripta sua apostolicae sedis iudicio subiecit, ut infra dicitur: et ideo consequenter ponitur determinatio Concilii pro veritate. In qua quidem determinationem quinque facit”. *Expositio*, 308.